Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 2015 89ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015043000089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 218, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, JULIANA MARQUES TEIXEIRA
AMORIM, código 57012, do cargo em comissão de Assistente Ju-
diciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir
Oliveira da Costa.

2 - Nomear o servidor PAULO RENÁ DA SILVA SAN-
TARÉM, código 36943, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

Min.ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 229, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, considerando
que, desde 1º/1/97, data de vigência da Lei nº 9.421/1996, a servidora
abaixo referida vem percebendo a parcela denominada "opção",con-
siderando o entendimento do Tribunal de Contas da União no Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário e no Acórdão nº 577/2010-1ª Câmara, e
considerando o constante do Processo Administrativo TST nº
504.788/2009-1, resolve:

Convalidar a inclusão, a partir de 1º/1/1997, do art. 14, § 2º,
da Lei nº 9.421/1996 no fundamento legal do ATO.GP.Nº 300, de
17/6/1994, publicado no DJ de 21/6/1994, que concedeu aposen-
tadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos proporcionais,
à servidora SUELY DA SILVA LINS.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 201590 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015043000090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 501.869/2008-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região do servidor JOSÉ AUGUSTO DE CASTRO
MENDES DA SILVA, código 14169, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 21/7/2015, para o
exercício de função comissionada.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 217, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 32, de
22/4/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, resolve:

Dispensar o servidor PAULO RENÁ DA SILVA SANTA-
RÉM, código 36943, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 228, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 15, de
28/4/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa;

considerando o constante do memorando nº 17, de
28/4/2015, da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ANA CAROLINA COR-
REIA D'ALMEIDA, código 51467, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Lelio Bentes Corrêa.

2 - Dispensar o servidor PAULO RICARDO BRAGA VI-
LARTON ALMEIDA, código 49048, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

3 - Designar a servidora ANA CAROLINA CORREIA
D'ALMEIDA, código 51467, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Paulo Ricardo Braga
Vilarton Almeida.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 229, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 6, de
28/4/2015, da Coordenadoria de Recursos, resolve:

Dispensar a servidora STELA MARIS DO ESPIRITO SAN-
TO FERNANDES, código 22090, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 230, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 37, de
28/4/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão; considerando o constante do memorando nº 18, de
29/4/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ALESSANDRA BRITO
PORTAL E SILVA, código 41335, Analista Judiciário, requisitada do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão.

2 - Designar a servidora ALESSANDRA BRITO PORTAL E
SILVA, código 41335, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, em vaga decorrente da dispensa do servidor Christiano Gayo
Nascimento.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 12, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.576/2012, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 501.554/2015-2, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 22/4/2015, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor GABRIEL VALDEZ FOSCACHES, código 48200.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO